CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2025.
(Do Sr. PEDRO LUPION  )

Requer a realização de audiência pública  para
debater  os  impactos  da  operação  padrão  da
Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  na
agropecuária.

Senhor Presidente,

Nos termos  do artigo  255 do Regimento  Interno da Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a
Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenários,  a  realização  de  Audiência  Publica  da  Comissão  de
Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento e Desenvolvimento  Rural – CAPADR, para debater  os
impactos da operação padrão da Receita Federal do Brasil (RFB) na agropecuária.

Para a referida audiência, rogo a gentileza do convite aos seguintes participantes:

● Exmo. Fernando Haddad - Ministro de Estado da Fazenda – MF

● Sr. Robinson Barreirinhas – Secretário Especial da Receita Federal do Brasil - MF

JUSTIFICAÇÃO

O setor agropecuário tem manifestado crescente apreensão diante dos severos impactos

provocados pela operação padrão conduzida pelos auditores fiscais da Receita Federal do Brasil

(RFB), vigente desde novembro de 2024.

Mesmo após diversos alertas emitidos pelos exportadores, o cenário tem se deteriorado,

comprometendo gravemente o fluxo das exportações nacionais. Contêineres permanecem retidos

por vários dias em portos e aeroportos, o que acarreta prejuízos expressivos ao setor privado,

ameaça o cumprimento de contratos internacionais e compromete a credibilidade do Brasil como

fornecedor seguro de alimentos. *C
D2

51
82

95
14

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Lupion
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251829514000

RE
Q

 n
.5

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

5
14

:2
1:

45
.7

80
 -

CA
PA

DR

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

De acordo com levantamento do Instituto Livre Mercado, até março de 2025, os danos

financeiros decorrentes dessa paralisação já somavam R$ 3,5 bilhões, impulsionados por custos

logísticos elevados, taxas de armazenagem e inadimplemento contratual. Além disso, estima-se

que aproximadamente R$ 14,6 bilhões em transações tributárias permanecem sem conclusão,

afetando diretamente a arrecadação federal. Embora o agronegócio figure entre os segmentos

mais prejudicados — em virtude da perecibilidade dos produtos e da frequência das operações de

exportação —, os efeitos negativos atingem também outros setores produtivos, elevando o risco

sistêmico para a economia brasileira e sua imagem no cenário internacional.

Diante  da  inércia  e  da  ausência  de  ações  efetivas  por  parte  do  Poder  Executivo,

entendemos pertinente que o Governo Federal explique ao Congresso Nacional, quais são os

esforços empenhados pelo Ministério da Fazenda na solução da presente crise.

Nesses sentidos,  propomos a presente audiência  pública,  e solicitamos o convite para

participação do Exmo. Sr. Ministro da Fazenda, Fernando Haddad, e do Secretário Especial da

Receita Federal, Sr. Robinson Barreirinhas, para que prestem esclarecimentos a esta comissão

sobre os impactos da crise no setor agropecuário e as providências previstas para sua superação.

Contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em de.     de 2025.

PEDRO LUPION
PP/PR

*C
D2

51
82

95
14

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Lupion
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251829514000

RE
Q

 n
.5

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

5
14

:2
1:

45
.7

80
 -

CA
PA

DR